Hac in bethabara facta sunt trans Iordanem,
ubi erat Ioānes baptizans.

Causa quae tam diligenter euangelista geste rei non solum tempus & modum, sed etiam locum describere voluntat esse creditur: Nam cum de fide in Iesum Christum quem iudicari & negaverunt & negant, certam obovit, nihil est efficacius continuendis & confortandis Iu-

loannis te dixi, q̄ Iohannis testimonium, quē ipsi Iudei in tanta fanfaronia citatis habebant opinione, ut christum esse putarent, perutile.

Ad perpetuam igitur rei memoriam, & confirmationem veritatis, non solum Iohannis adhibetur testimonium, Gestae rei sed & circumstantiae loci debetur, sicut in publicis fieri circūstanconceutis instrumentis. Locus, quippe queri solet in causa scilicet, celebris ne sita desertus, in quo grande aliquid dictum vel factum adseritur. Non ergo loci quoque euangeli in qua tāta vox sonuit subiecti. Verax enim testis geste rei, etiam loci circumstantias ita cognitas habere debet, ut quod op̄ est ostendere posse & hanc quo loci facta dictacy ē. Quod vīc̄ b. lō, hic obseruare curauit, locū designās vbi & Iohannes baptizauit, et ipse christ⁹ baptizat⁹ est.

Corruptio legētūm. Labuntur autem errore qui putant apud eam Bethania, nam, que prope est Ierosolimam, (vbi Lazarum Christus vocavit in monumento) hacten contigisse. Illa enim Bethania non trans, sed longe circa Iordanem, nempe ab Ierousalem tantum stadiis quindecim sita est. Quod autem nonnulli dicunt duns esse Bethanias, vnam prope Ierosolymam, altera ultra Iordanem, quum nullo scripturæ loco, sed nec Iosephi testimonio probetur, videtur esse cōfictū. Itaq̄ corrupte legis Bethania p̄ Bethabara, vt etiam dedit Chrysostomus: Quæcūq̄ exemplariorum certius habet in Bethabara dicūt. Similiter & Origenes Bethabara legit, etiam nō interpretationē adducit, & ipsa ad rem gestam cōducit. Ait enim: Bethabara vero interpretatur domus preparationis, & cōuenit ei baptismo preparantis dñi plebe perfecta. Iordanus aut interpretatur descendens eorum. Quis aut erit hic fluminis, nisi saluator nositer per quē ingredientem in hunc mundum mundari cōuenienter sumus de celo descendimus, sed generis humani.

Hic Iordanis segregat donatas à moysi (tribui) felicit̄ Ruben, & Gad, & manasse tribui dimidiat⁹ ab his quæ per Iesum (i. lotus) donantur fortis. Et sicut draco latitat in Aegyptiaco lumine, ita deus in isto (id est, in christo) Pater enim est in filio, Qui profitescuntur illuc (id est ad Chri-

Christū) ut se laetet, opprobrium Aegypti depōnūt, ac apti ad perceptionē hereditatis parātur, nec nō à lepra in undā, et duplicitis capaces sunt gratiæ cū Helioco ac prōpti sunt ad susceptionē spiritus almissi, in aliud flumen nequaquam de cōfite spirituali colubā. Trans Iordanem vero Iordanus baptizabat, ut præcursor Venientis offendat se non innocentēs, sed peccatores vocare. Hac Origenes.

Natiuitatis Christi.

Rant pater eius & mater eius mirantes super his quē dicebātur de illo.

Lucas ii.

Præsens sancti euangelii lectio tria prosequitur. Primum est, pater pueri Iesu digna admiratio. Secundum est. Mysterium de christo pariter & eius matre, prophetica panitia, ibi: Et bñdixit illis Simeō. Tertius est. Pueri Iesu p̄ astatis accessum notāda p̄ gressu, ibi: Et ut perficerunt.

A Circa primū aduertere quē nequaquam pari ratione Mariā & Maria & Ioseph Iesu parētes sunt appellati. Nā Ioseph tantummodo Iosephid propter obsequiū pater ipsius dictus est, maria vero pro ferēter pater ipsi⁹ generationē et partu vera Iesu estmater. Patrē rētes Iesu saluatoris, inq̄ Beda appellat Ioseph. Nō quo vere iuxta Fontianos pater fuerit eius, sed q̄ ad famā maria conferuātā pater sit ab oībus astimatus. Neq; enim oblitus evangelista q̄ cam de spiritu sancto cōcepisse & virginē perp̄fice narrari, sed opinionē vulgi exprimens quē vera historiā lex est patrem christi nuncupat Ioseph.

Quāns & eo modo pater illius valeat dici quo & vir mari recte intelligitur sine cōmixtione carnis, ipsa cōcupitatis cōiugii, multū videlicet cōiūctus, q̄ si esset alii unde adoptatus. Neq; enim propterea nō erat appellād̄ Ioseph pater Christi, quia non eum concubēt generat, quandoquidem pater esset etiam ei, quem non ex sua coniuge procreatum, aliunde adoptasset. Aliam proinde rationē Origenes adducit, dicens: Qui autem alius aliquid inquirit, potest dicere, quoniam generationis ordo à dauid usque ad Ioseph deducitur, ne videtur illuc frustra Ioseph nominari, quia pater nō fuerit saluatoris, ut genera-

F 4 tōnis

tionis ordo haberet locū pater dñi appellat⁹ est. Vnde nec etiam ipsa dñi mater Maria paterni nōl honore sanctū Joseph virū suum cēsūt indignū vbi ad filii suum Iesum loquebatur, dicens: Pater tuus & ego dolentes quæ reba muste te. Pater ergo dñi saluatoris Joseph sanctū appella riuertitur, quia ipse filius fuit sua virgine coniugis, & ne erube quia cū impendit obsequiū nutritionis. Hæc idcirco sunt dicta, ne quis erubet Euāgeliū, quod à se alienum esse.

Luc. 2. Euāgeliū sc̄as.

Rom. 10. Apostoli Paulus cōfessatus. Erubesceret autem si legere pudaret: Erant pater eius & mater eius mirātes, & legendū putaret: Brat Joseph & Maria mater eius mirātes, p̄cul dubio vī faciens Euāgelicā scripturā quæ plānē dicit: Erant pater eius & mater eius mirantes.

B. Maria autem quæ Christū generauit & peperit, sīm̄a pliciter & absolūtū vera mater ipsius est. Quod euidenti us patet, si rationem maternitatis expendas. Ad hoc em̄ quod mater aliqua posse est & dicit, requiratur vt nō a liunde quā dū fūo feminē generuerit specie sibi simile anīmantē. Nam si aliquid viuens de se generatū fuerit non tamē de suo feminē, nec simile sibi in natura sibi specie, nec mater illius est, nec illud ples eius. Hinc patet quod hō fā briacū scānnū pater scāni non est, tamen scāni ad esse p̄duxerit post nō est: quia māteriā de scāpo, fabricando scāno non ministravit. Item sequit, quod homo, nec pater nec mater dei potest vermiculorum illorū qui vel i corpore vel de corpore eius generatū, quod nequaq; de semine hoīs, sed de sudore, vel aliud quomodolibet generatū. Quod si de feminē hoīs vermiculus p̄dixerit, quia tamē nō est hūā specie, ideo nec hoīs ples, nec hoīo pater illius aut mater est. Deniq; si de substantia hoīs, puta carne eius aut sanguine, non autem de eius feminē, humanae specie viui animal p̄ducetur, nequaquā filius hominis ipsius aut filia posset dici, quia ex hūā feminē nō est generatū. Hinc etiā patet cur sol ranam p̄dicens aut aliud quodcumq; repile, pater eius non est.

Nota. Quoniam ergo vē veniamus ad cautā virgo maria genuit de suo feminē aliam viuū, i. filii suū Iesum, humana sibi specie similem, nēpē hominē Verum, vtq; vera mater ipsius est, sicut & ille vere filius eius. Et quid nī quā ad ipsius generationē quicquid ceterū matres ad suo sum generationē ministrant filiorū, & ipsa ministrarit?

Sicut

sicut enīm hunc vero lacte suo paruulum aliuit, ita & de leniū suo sp̄ritu sanctī virtute in utero conceptum generauit.

Nec audiendi sunt (quorum deus mendacio nō egit) qui Christū non de semine virginis, sed de purissimo fan-
guine cordis eius sibi corpus adsumpsisse mētiuntur. Nō Error cō
enīm est verus vel abrahā vel Daud fili⁹, mo nec vir futatur,
genis Marij filius, si nō ex humano semine generaretur.
Sed horū delirāmenta euāglico simul & apostolico testi-
monio cōfutantur. Ait em̄ ad eam Angelus in Euāgeliū: Ec-
ce cōcipes in utero nequaq; in corde, vel ē cordis sanguis Rom. 1
ne, & paries filium. Et Apostol⁹ dicit eū hoīem factū ex
femina Daud secundū carnem. Hoc effex virgine de stir-
pe Daud. Si enī (vē issi) delirantur nō ex naturali virginis
semine, sed ex sanguine sc̄issi (nēcīo) vel apti cordis eius
procreatus est Christus, non magis Maria eiusmater est,
q; Adam pater Euā. Nec rursus Christus ipse magis fue-
rit Marij filius, q; Euā filia Adā, quorum vtrūq; sit absurdum, quis non videat?

Et licet solam carnem de virgine Christus assumpsit. **Mariade**
rit, ipsa tamē non tātū hoīs, nec tantū dei mater est, sed & hoīs
dei pariter & hoīs, eo p̄ persona xp̄i ex dei cōstāt & hoīs mater.
mīne, sicut homo ex aia constat & corpore. Et sicut in ge-
neratione hominis licet anima sit à deo nō à parentibus,
sed corpus tantū, quia tamen hēc duo, id est, corpus & aia
in vītū hominis personā conueniūt, mulier quāuis to-
tius hoīs à genītū mater est. Simili ratione quia in per-
sonā Christi vtrāq; natura, id est, & diuina & hūā cō-
currūt, ipsa quae Christi personā genuit, licet animā eius
non genuerit, nec diuinitatem, tamen Vera eius mater &
est & dicit, id est, mater dei & hoīs, iuxta illam rectē cre-
dēntium cōfessionem: Sicut anima rationalis & caro vñ
est homo, ita deus & homo vñus est Christus.

Et erant (inquit) pater eius & mater eius mirantes su-
per his quae dicebātur de illo. Et quis hēc de illo dixerat? **D**
Vtq; non vñus aliquis, sed multe. Ut verbi gratia: Nōne
erant digna admiratione que angelus Gabriel de illo di-
xerat ad Mariam, rursus quae idem dixerat ad Joseph, itē
que ad Marij Elizabeth, deniq; ea quae angeli ad paſto-
res. Nōne etiam admiratione digna erant stellā nouā, &
aduentus atq; supplices veneratio Magorum? Ad hac ac-
cedunt